
4203 de junho de 2022 Edição 2298

Termo de Fomento nº 042/2022 - SAS
CONCEDENTE: Secretaria de Assistência Social
EXECUTOR: Casa de São Vicente de Paulo Jardim dos Velhinhos do ABC, CNPJ: 

44.354.710/0001-95
Objeto: execução do Projeto “Revitalização da Cobertura do Salão de Festas”, 

com repasse de recursos financeiros do Fundo Municipal Direitos da Pessoa Idosa 
– FMDPI, vinculado à Secretaria de Assistência Social – SAS. Valor R$ 487.178,53 
(quatrocentos e oitenta e sete mil, cento e setenta e oito reais e cinquenta e três 
centavos) – Data da assinatura 02/06/2022.

São Bernardo do Campo em 02 de junho de 2022.
ANDRÉ SICCO DE SOUZA

Secretário de Assistência Social
.........................................................................................................................................

Resolução CMAS nº 573/2022
Dispõe sobre cancelamento de inscrição de OSC Organização da 
Sociedade Civil no CMAS/SBC.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de São 
Bernardo do Campo, doravante denominado CMAS/SBC, no uso de suas atribuições 
legais, em especial à reunião nº 414ª ocorrida de forma presencial em 26 de maio de 
2022,

 RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder o cancelamento de inscrição da seguinte Organização da 

Sociedade Civil, no Conselho Municipal de Assistência Social, a saber:
I-	  INAI- INSTITUTO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL, inscrição 

sob o nº 105-I
 Parecer: A entidade não possui mais nenhum tipo de ajuste vigente (Termo de 

Colaboração, Termo de Fomento, Acordo de Cooperação Técnica ou outros) junto à 
Secretaria de Assistência Social.  A mesma que prestava serviços de atendimento 
em RI- Residência Inclusiva foi substituída pelo Instituto Monsenhor José Benedito 
Antunes, em razão da não renovação da parceria com o mencionado Instituto. A sede 
administrativa do Instituto foi alterada para São Paulo, portanto não executa nenhum 
serviço na municipalidade.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor a partir de 26 de maio de 2022, revogadas 
as disposições em contrário.

São Bernardo do Campo, em 03 de junho de 2022.
MARGARETE DE OLIVEIRA PAIVA

 Presidente do CMAS/SBC
.........................................................................................................................................

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 548, DE 03 DE JUNHO DE 2022
Dispõe sobre INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE 
REGISTRO.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo 
do Campo, no uso de suas atribuições legais, em especial deliberação da 725ª 
Reunião Ordinária realizada no dia 25 de maio de 2022,

Resolve:
Art. 1º - INDEFERIR a solicitação de registro do INSTITUTO PASSANDO A 

GUARDA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DA CULTURA, ESPORTE E 
EDUCAÇÃO.

Justificativa: Necessidade de observância da legislação vigente, haja vista a 
alínea “a”, inciso I do art. 2º da Lei Federal nº 13079/2014 e alterações, o art. 4º da 
Lei Federal 9.790/1999. A documentação apresentada não atende ao disposto no art. 
8º, inciso IV da Resolução CMDCA nº 391/2019, somente o presidente está nomeado, 
todos os demais cargos de diretoria, inclusive do Conselho Fiscal, estão vagos.

Art. 2º - A Organização tem o prazo máximo de 15 (quinze) dias após a publicação 
do resultado da deliberação, para recorrer da decisão do pleno, por meio de 
documento escrito com a fundamentação do recurso e devidamente assinado por seu 
representante legal, conforme o disposto no parágrafo único artigo 10 da Resolução 
CMDCA nº 391, de 16/08/2019:

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 25/05/2022.

São Bernardo do Campo, 03 de junho de 2022.
Sílvia de Araújo Donnini

Coordenadora do CMDCA/SBC
.........................................................................................................................................

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2021 – SAS

RESULTADO ANÁLISE DOCUMENTOS – COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
De acordo com o Edital de Credenciamento nº003/2021 – SAS, o qual dispõe 

sobre critérios e procedimentos para o CREDENCIAMENTO de Organizações da 
Sociedade Civil, com atuação na área socioassistencial, para oportunizar o recebimento 
de alimentos do Banco de Alimentos de São Bernardo do Campo, recebidos através 
de doações voluntárias de pessoas físicas ou jurídicas e ou dos alimentos adquiridos 
com recurso do PAA – Programa de Aquisição de Alimentos, a Comissão de Análise 
de Solicitações de Credenciamento de Organizações da Sociedade Civil do Banco de 
Alimentos/SAS, constituída pela Resolução SAS nº011/2021, declara APTA a seguinte 
Organização da Sociedade Civil:

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO ALVES DIAS
CNPJ  55.057.004/0001-06

SAS, 01 de junho 2022
COMISSÃO DE ANÁLISE DE SOLICITAÇÕES DE CREDENCIAMENTO

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
.........................................................................................................................................

Secretaria de Obras e Planejamento Estratégico
Gabinete do Secretário

EDITAL DE CHAMAMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Município de São Bernardo do Campo vem, por meio do Departamento de 

Planejamento Estratégico, convidar o público (pessoas físicas, jurídicas e sociedade 
civil) para participarem da Audiência Pública referente a apresentação do Estudo 
de Impacto de Vizinhança (EIV) do empreendimento de Organização Religiosa –
Assembleia de Deus – Ministério A.B.C., localizado a Avenida Álvaro Guimarães nº 
3.378 – Vila Euro - Bairro Assunção.

A Audiência Pública será realizada, presencialmente, no dia 29 de junho de 
2022, quarta-feira, às 14h00, na Sala do Empreendedor, localizado na Praça Samuel 
Sabatini nº 50 – Andar Térreo – Bairro Centro.
.........................................................................................................................................

DIVISÃO DE EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
DE OBRAS PARTICULARES - SOPE.23

EDITAL Nº 37/2022
Nos termos do artigo 25, parágrafo 3º, item b, da Lei Municipal nº 1802/1969 e 

suas alterações e Lei Municipal 6729/2018, ficam os contribuintes abaixo relacionados 
NOTIFICADOS do lançamento da Taxa de Fiscalização de Obras.

PROCESSO CONTRIBUINTE INSRIÇÃO IMOB. GAM Nº VALOR DESCRIÇÃO

SB 139091/2021-59 ANTONIO DE MACEDO 
SILVA 530.107.047.000 802-22-4061955 460,73 COMPLEMENTAR

SB 62334/2022-69 KRM PRIME CONSTRUTORA 
LTDA - ME 25.045.022.000 802/22-4061956 1151,80 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB.136203/2021-13 MARIA DE FATIMA ALVES 
LOPES 511.009.020.000 802/22-2872748 180,10 TAXA DE REANÁLISE

SB.131084/2021-28 JOSE MURILIA BOZZA CO-
MERCIO E INDUSTRIA LTDA 1.353.711 802/22-2872808 720,36 TAXA DE REANÁLISE

SB 114762/2021-59 AURELINA TRINDADE 512.024.157.000 802/22-4061960 460,73 COMPLEMENTAR

SB 63943/2022-62
ANTOMAR EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA

524.002.012.000 802/22-4061961 22924,03 COBRANÇA ANTE-
CIPADA

SB 112372/2021-85 SIDNEIDE VIEIRA DO NAS-
CIMENTO SILVA 532.502.005.000 802/22-4061962 504,93 COMPLEMENTAR

SB.063848/2022-40 RICARDO BAZAN 6.066.069.000 802/22-4061963 460,73 COBRANÇA ANTE-
CIPADA

SB 97769/2021-42 ALUISIO PEREIRA DA SILVA 
E OUTRA 9.017.024.000 802/22-4061966 650,03 COMPLEMENTAR

SB 109538/2021-52 ALEX ALESSANDRO LOPES 
DOS SANTOS 20.080.030.000 802/22-4061967 460,73 COMPLEMENTAR

SB.062323/2022-72 RUTE DA CONCEIÇÃO 
ARANTES 058.708.648-36 802/22-4061971 460,73 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB 64228/2022-72 GB EMPREENDIMENTO 
IMOBILIARIO SPE LTDA 23.047.003.000 802/22-4061972 2303,60 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB.061923/2022-88
COOPERATIVA DE CRED.

MUT.SERV.PUBL.MUN.DE 
SBCAMPO

167559-1 802/22-2873024 180,10 TAXA DE REANÁLISE

SB 126902/2021-10
CARVALHO & SANTOS 
PARTICIPACOES E INVESTI-
MENTOS LTDA

16.040.034.000 802/22-4061978 1491,32 COBRANÇA ANTE-
CIPADA

SB.139973/2021-92 MARIA LÚCIA PEREIRA 26.065.051.000 802/22-2873257 180,10 TAXA DE REANÁLISE

SB 57738/2022-50 CEV EMPREENDIMENTOS 
SPE LTDA 18.003.007.000 802/22-4061985 460,73 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB 53819/2022-32 MARCOS ANTONIO FALCIA-
NO JUNIOR 4.014.008.000 802/22-4061989 460,73 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB.038029/2022-90 SORRIDI ODONTOLOGIA 
INTEGRADA LTDA 272127-9 802/22-2873323 90,04 TAXA DE REANÁLISE

SB 27142/2022-65 TEM ESPORTES EIRELI 38536-0 802/22-2873326 720,37 TAXA DE REANÁLISE

SB 51012/2020-75 APARECIDO PETINES E 
OUTRA 521.044.045.000 802/22-4061991 322,39 COMPLEMENTAR

SB 126937/2021-03 SOFIA DIMAKOPOULOS E 
OUTRAS 6.044.093.000 802/22-4061993 267,59 COMPLEMENTAR

SB.090414/2021-64 AUTO POSTO REDE CAPRA-
RO LTDA 261981-4 802/22-2873332-4 720,37 TAXA DE REANÁLISE

SB 52739/2022-61 LAR ESCOLA JESUE 
FRANTZ 18.041.104.000 802/22-40618998 230,36 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB 1005674/2020-14 EDNA MARIA FOLTRAN GA-
LHARDO E OUTROS 241.029.008.000 802/22-4062001 7070,68 COMPLEMENTAR

SB 65603/2022-93 VILLARTA EQUIPAMENTOS 
DE ELEVAÇÃO LTDA 13.062.021.000 802/22-4062002 230,36 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB 74228/2021-72 JOSÉ MARIO ANDREOTTI 10.019.033.000 802/22-4062003 1486,34 COMPLEMENTAR

SB 65380/2022-03 FRANCISCO CALCAGNITI 24.075.011.000 802/22-4062005 460,73 COBRANÇA ANTE-
CIPADA

SB 65512/2022-57 DG HOLDING ADMINISTRA-
ÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A 25.004.288.000 802/22-4062006 1151,80 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB 64598/2022-45 VILLARTA EQUIPAMENTOS 
DE ELEVAÇÃO LTDA 18.005.080.000 802/22-4062040 230,36 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB 64955/2022-26 JOSÉ WAGNER DALSAN 
LEME 15.027.031.000 802/22-4062012 460,73 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB 72572/2020-24 ADELINO ANTONIO PITA 27.088.004.000 802/22-4062013 460,73 COMPLEMENTAR

SB 62301/2020-36 OSVALDO KIMOTO E OU-
TROS 530.300.007.000 802/22-4062015 1983,67 COMPLEMENTAR

SB 64970/2022-83
RAKAS INVESTIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS E PARTICIPA-
ÇÕES LTDA

29.002.033.001 802/22-4062016 460,73 COBRANÇA ANTE-
CIPADA

SB 64595/2022-62 VILLARTA EQUIPAMENTOS 
DE ELEVAÇÃO LTDA 4.001.004.000 802/22-4062017 230,36 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB 65174/2022-77 DANILO BECHELLI 33.090.010.000 802/22-4062019 691,34 COBRANÇA ANTE-
CIPADA

SB 54871/2022-46 JORGE VICTOR RIBEIRO 
QUELHAS 33836-2 802/22-2882743 90,04 TAXA DE REANÁLISE

SB 63984/2022-47 VALENTINA VENTURA DE 
FARIA 11.022.053.000 802/22-4062022 460,73 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB 66303/2022-54 EUNIRANYU@HOTMAIL.
COM 21.038.004.000 802/22-4062023 460,73 COBRANÇA ANTE-

CIPADA

SB.030190/2022-02 DUAS RODAS INDUSTRIAL 
LTDA 249849-9 802/22-2882787 720,37 TAXA DE REANÁLISE

SB.024890/2022-04 BERCARIO E DES.INFANTIL 
SOUZA E ZOPPEI LTDA ME 167615-6 802/22-2882792 360,19 TAXA DE REANÁLISE

SB 70133/2020-61 NELSON IVAN AQUINO 
GUSMAN 4.097.012.000 802/22-4062029 2541,72 COMPLEMENTAR

SB 139203/2021-41 VIANI GALDINO DA SILVA 
BUENO 530.104.005.000 802/22-4062032 460,73 COMPLEMENTAR

SB 128398/2021-40 RENAN BOTELHO E OUTRO 15.066.042.000 802/22-4062034 460,73 COMPLEMENTAR

SB 12478/2016-91
MARIZETE APARECIDA 
THOMÉ SENEDESSE E 
OUTROS

10.026.009.000 802/22-4062035 163,78 COMPLEMENTAR

SB.051827/2022-24 ACCEDE EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS LTDA 151685-0 802/22-2882872 360,19 TAXA DE REANÁLISE

SB 90287/2020-34 LUIZ ANTONIO TOLLER JU-
NIOR E OUTRA 3.040.033.000 802/22-4062036 1980,49 COMPLEMENTAR


